АДМИНИСТРАЦИЯ БАКЧАРСКОГО РАЙОНА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 18.10.2016  № 611

О внесении изменений в

постановление Администрации Бакчарского
района от   30.10.2015г №613 "Об
утверждении муниципальной целевой
программы муниципального образования
«Бакчарский район" «Развитие
инфраструктуры общего образования на
территории Бакчарского района на 2016
год»

В соответствии с постановлением Администрации Бакчарского района от

22.12.2015 №758 «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке
муниципальных программ муниципального образования «Бакчарский район», их
формирования, реализации и мониторинга»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести  в постановление Администрации Бакчарского района от  30.10.2015 г. №

613 "Об утверждении муниципальной целевой программы муниципального образования
«Бакчарский район" «Развитие инфраструктуры общего образования на территории
Бакчарского района на 2016 год» следующие изменения:

1.1. В наименовании и по тексту постановления название муниципальной программы
изложить в новой редакции: «муниципальная программа «Развитие инфраструктуры
общего образования на территории Бакчарского района на 2016 -2018  годы»

1.2. Приложение к постановлению Администрации Бакчарского района от30.10.2016
№613 «"Об утверждении муниципальной целевой программы муниципального
образования «Бакчарский район" «Развитие инфраструктуры общего образования на
территории Бакчарского района на 2016 год» изложить в новой редакции согласно
приложению к настоящему постановлению.

2.  Отделу образования Администрации Бакчарского района обнародовать настоящее
постановление  на официальном сайте Бакчарского района.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя
Главы Бакчарского района по социальным вопросам, начальника отдела социальной
политики С.С. Брунгард.

И.о. Главы района  В.П.Флягин

Приложение
к Постановлению Администрации Бакчарского района от 18.10.2016г.  № 611

Муниципальная программа
«Развитие инфраструктуры общего образования на территории Бакчарского района

на 2016 -2018 годы»

Паспорт
муниципальной   программы «Развитие инфраструктуры общего образования на

территории Бакчарского района
на 2016 – 2018 годы»

Наименование
муниципальной
программы

муниципальная  программа «Развитие инфраструктуры общего
образования на территории Бакчарского района на 2016 – 2018  годы»
(далее – Программа)

Ответственный
исполнитель
муниципальной
программы

Отдел образования Администрации Бакчарского района

Участники
муниципальной
программы

Образовательные организации Бакчарского района

Цель
социально-
экономического
развития МО
«Бакчарский
район», на
реализацию
которой
направлена
муниципальная
программа

Цель№2 Сохранение и развитие человеческого потенциала территории

Цель
муниципальной
программы

Создание условий (материальных, инфраструктурных и др) для
устойчивого развития, повышения качества и доступности сферы общего
образования
Показатели цели 2015 2016 2017 2018

доля учреждений
сферы общего
образования, в
которых проведен
необходимый
капитальный или
выборочный ремонт,
%

0 20 0 30

Показатели
цели
муниципальной
программы и их
значение (с
детализацией по
годам
реализации)

доля
автотранспортных
средств,

83 83 91 100

соответствующих
техническому
регламенту, %

Задачи
муниципальной
программы

Задача 1. Создание современной инфраструктуры общего образования.
Задача 2. Приобретение автомобильного транспорта, соответствующего
требованиям безопасности для перевозки (подвоза) обучающихся к
общеобразовательным учреждениям.

Показатели

задач
2015 2016 2017 2018

Задача 1 Создание современной инфраструктуры общего
образования

Количество
зданий/соор
ужений, в
которых
проведен
выборочный
или
капитальный
ремонт

0 3 0 3

Показатели
задач
муниципальной
программы и их
значения

Задача 2 Приобретение современных школьных автобусов,
соответствующих требованиям безопасности для
перевозки (подвоза) обучающихся к
общеобразовательным учреждениям.

 Количество
автотранспо

ртных
средств,

приобретенн
ых в ОО

0 0 1 1

Сроки
реализации
муниципальной
программы

2016-2018 гг.

источники 2015 2016 2017 2018
Федеральны
й бюджет

0 4993,9 0 0

Областной
бюджет

0 1077,5 1200 1280

Местный
бюджет

0 199,6 1200 1280

Объём и
источники
финансировани
я
муниципальной
программы*
(тыс. рублей)

Всего по
источникам

0 6271 2400 2560

<*> - Примечание. Объемы финансирования уточняются при формировании бюджета
Томской области и бюджета муниципального образования «Бакчарский район» на
финансовый год.

1. Характеристика текущего состояния сферы реализации муниципальной
программы

На 01.01.2016 год в сфере образования Бакчарского района функционирует 10
общеобразовательных учреждений: из них 7 средних школ с одним филиалом, 2

начальных школы,  1 специальная (коррекционная) школа-интернат VIII  вида, 4
учреждения дополнительного образования и 2 учреждения дошкольного образования.
Состояние образовательных учреждений в районе удовлетворительное. Зданий
образовательных организаций,  находящихся в аварийном состоянии, нет. В течение
последних 10 лет в Бакчарском районе капитальный ремонт школ не проводился.

Одним из основных условий для получения качественных знаний является создание
безопасных и комфортных условий для организации обучения школьников. В настоящее
время существует острая потребность в ремонте кровли 1614 м2 и закрытой площадки
(полигона) МБОУ «Бакчарская СОШ», спортивного зала МКОУ «Поротниковская сош».
Требуется капитальный ремонт столовой и спального корпуса №1 МКОУ «Крыловская
специальная (коррекционная) школа-интернат». Необходимо провести ремонт кровли и
стропильной системы МКОУ «Вавиловская СОШ» и МБОУ «Парбигская СОШ».
Потребность в капитальном ремонте учтена Департаментом общего образования Томской
области в проекте «Комплекс мер по созданию новых и сохранению существующих
ученических мест в Томской области на период до 2022 года».

Для обеспечения доступности образовательного процесса на территории
Бакчарского района организован подвоз 309  школьников  и 5 воспитанников дошкольных
групп из отдалённых населённых пунктов в образовательные учреждения. Подвоз в
базовые школы района осуществляют 12 школьных автобусов. Школьные автобусы
оснащены терминалами спутниковой навигации ГЛОНАСС и в основном соответствуют
техническому регламенту безопасности колесных транспортных средств. Тахографами
оснащены все школьные автобусы.

За 2013 - 2014 гг. закуплено 4 новых автобуса: 1-на замену старого автобуса МКОУ
«Вавиловская СОШ» по причинам истечения срока эксплуатации и несоответствия
техническому регламенту, 2 автобуса в МБОУ «Бакчарская СОШ» и 1 – в МБОУДОД
«Бакчарская ДЮСШ». На основании проведённой оценки в 2016-2018 гг. требуется
замена 3 школьных автобусов, выработавших свой ресурс, для МКОУ «Высокоярская
СОШ» и МКОУ «Поротниковская сош».

2. Основные цели и задачи муниципальной программы, показатели цели и задач
муиципальной программы.

 Основной целью программы является создание условий (материальных,
инфраструктурных и др) для устойчивого развития, повышения качества и доступности
сферы общего образования.
 Для достижения этой цели требуется решение следующих задач:
- Создание современной инфраструктуры общего образования (проведение
противоаварийных мероприятий).
- Приобретение автомобильного транспорта, соответствующего требованиям
безопасности для перевозки (подвоза) обучающихся к общеобразовательным
учреждениям.

Перечень
показателей целей и задач муниципальной программы

и сведения о порядке сбора информации по показателям и методике расчета

№п/п Наименование
показателя

Единица
измерения

Источник
информации

Алгоритм формирования
расчета показателя

1 Доля учреждений
сферы общего
образования, в которых
проведен необходимый
капитальный или
выборочный ремонт

Проценты Ведомственная
отчетность

Количество ОО, в
которых проведен ремонт

(выборочный,
капитальный)*100

Количество ОО

2 Доля Проценты Ведомственная Количество единиц

автотранспортных
средств
соответствующих
техническому
регламенту

отчетность автотранспорта, соотв-х
тех.регламенту*100
Общее количества

автотранпортных единиц

 Количество
зданий/сооружений, в
которых проведен
выборочный  или
капитальный  ремонт

Единицы Ведомственная
отчетность

Путем сложения
количества зданий, в

которых проведен
выборочный/капитальный

ремонт

 Количество
приобретенных
автотранспортных
средств в ОО

Единицы Ведомственная
отчетность

Путем сложения
количества поставленных
в ОО автотранспортных

средств

3. Перечень программных мероприятий муниципальной программы, включая
распределение объемов финансирования

Программа состоит из двух разделов.

Раздел 1. Создание современной инфраструктуры в зданиях и сооружениях
муниципальных общеобразовательных учреждений.
Предусматривается проведение ремонта кровли 2 –х зданий, ремонт закрытой площадки
(полигона для подготовки водителей) МБОУ «Бакчарская СОШ», капитальный ремонт
МКОУ «Поротниковская сош» (спортивный зал), капитальный ремонт МКОУ
«Крыловская специальная (коррекционная) школа-интернат» (спальный корпус, здание
столовой), капитальный ремонт крыши МКОУ «Вавиловская СОШ.
Раздел 2.
Предусматривается приобретение автотранспортных средств в МКОУ «Высокоярская
СОШ» (на замену автобуса 2005 года выпуска), МКОУ «Поротниковская сош» (на замену
автобуса 2008 года выпуска).

Перечень программных мероприятий муниципальной программы

 «Развитие инфраструктуры общего образования на территории Бакчарского района на
2016 -2018 годы»

В т.ч. за счет средств №
п/п

Наименование
мероприятия
муниципальной
программы

Срок
исполн
ения

Объем
финансиров
ания,
тыс.руб

Областног
о бюджета

Местного
бюджета

Федеральн
ого
бюджета

Вн
еб
юд
ж
же
тн
ых
ис
то
чн
ик
ов

участн
ики
меропр
иятий

Ожидаем
ый эффект

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
 Цель муниципальной программы: создание условий (материальных, инфраструктурных и др) для

устойчивого развития, повышения качества и доступности сферы общего образования.
1 Задача 1. Создание современной инфраструктуры общего образования (проведение противоаварийных

мероприятий).
1.1. Мероприятие 1. всего 1077,5 1077,5
 Ремонт крыши 2016 1077,5 1077,5    МБОУ Создание

(кровля) МБОУ
«Бакчарская
СОШ»

«Бакча
рская
сош»

безопасны
х условий

1.2. Мероприятие 2 всего 150,0   150,0
 Ремонт

закрытой
площадки
(полигона)
МБОУ
«Бакчарская
СОШ»

2016 150,0  150,0   МБОУ
«Бакча
рская
сош»

Создание
безопасны
х условий

1.3 Мероприятие 3 всего 5043,5  49,6 4993,9
 Капитальный

ремонт
спортивного
зала МКОУ
«Поротниковск
ая сош»

2016 5043,5   4993,9  МКОУ
«Порот
никовс
кая
сош»

Создание
безопасны
х условий

1.4 Мероприятие 4  всего
  Ремонт крыши

«МБОУ
«Бакчарская
СОШ»

2018      МБОУ
«Бакча
рская
СОШ»

Создание
безопасны
х условий

1.5 Мероприятие 5 всего
 Капитальный

ремонт
столовой,
спального
корпуса
МКОУ
«Крыловская
школа-
интернат»

2018      МКОУ
«Крыл
овская
школа-
интерн
ат»

Создание
безопасны
х условий,

1.6 Капитальный
ремонт крыши
МКОУ
«Вавиловская
СОШ»

2018      МКОУ
«Вавил
овская
СОШ»

Создание
безопасны
х условий

2 Задача 2. Приобретение автомобильного транспорта, соответствующего требованиям безопасности для
перевозки (подвоза) обучающихся к общеобразовательным учреждениям

 Мероприятие 1
2017 2400 1200 1200   МКОУ

«Высо
коярск
ая
СОШ»

Создание
условий
для
безопасно
го подвоза
детей

2.1. Приобретение
школьного
автобуса

2018 2560 1280 1280   МКОУ
«Порот
никовс
кая
сош»

Создание
условий
для
безопасно
го подвоза
детей

 Итого по всем
задачам

  2016 6271 1077,5 199,6 4993,9
  2017 2400 1200 1200
  2018 2560 1280 1280

4. Управление и контроль за реализацией муниципальной программы

Управление и контроль за реализацией программы осуществляет Отдел
образования  Администрации Бакчарского района. Инструментом контроля является
отчет, предоставляемый исполнителем мероприятий Программы, ежеквартально в течение
30 дней после окончания очередного квартала.

Контроль целевого использования средств, выделяемых на реализацию
мероприятий программы, осуществляется финансовым отделом Администрации
Бакчарского района.

Полномочия ответственного исполнителя:
-формирует проект муниципальной программы и ее задачи, перечень программных
мероприятий и их участников;
- разрабатывает паспорт, текстовую часть и приложения к программе;
- осуществляет мониторинг реализации муниципальной программы;
- готовит годовой отчет о реализации муниципальной программы, предоставляет его в
отдел экономической политики Администрации Бакчарского района в срок до 1 марта
года, следующего за отчетным;
- по необходимости разрабатывает проект изменений муниципальной программы;
- организует реализацию муниципальной программы, координирует деятельность
участников муниципальной программы;
- несет ответственность за достижение показателей цели и задач муниципальной
программы;
- обеспечивает размещение муниципальной программы, внесение изменений в программу
и годового отчета о реализации муниципальной программы на официальном сайте
Администрации Бакчарского района.
Полномочия участников программы:
- участвуют в разработке и реализации муниципальной программы в пределах своих
полномочий;
- по запросу предоставляют информацию о ходе реализации мероприятий.

5. Оценка  и анализ рисков в ходе реализации муниципальной программы

В процессе реализации мероприятий Программы возможны отклонения в
достижении запланированных показателей, связанные с:
- ухудшением социально-экономической ситуации, повлекшим финансовые изменения в
части уменьшения бюджетного финансирования;
- выявлением новых объектов, имеющих аварийное состояние и (или) требующих
проведение капитального ремонта
- изменениями требований и условий к безопасности образовательного процесса;
- изменениями в связи с удорожанием стоимости строительных материалов,
автотранспортной техники.

Указанные риски могут привести к значительному снижению эффективности
реализуемых мер, направленных на решение цели и задач, определенных программой.

Способами ограничения рисков являются:
- регулярное взаимодействие с исполнителями программных мероприятий,

своевременная и качественная подготовка необходимых заявительных и отчетных
документов;

- усиление контроля за ходом выполнения программных мероприятий;
- своевременная корректировка мероприятий программы.